

Certificate under : IMS - ISO 9001:2015; ISO 14001:2015 & ISO 45001:2018 and ISPS compliant Port

வ.உ.சிதம்பரனார் துறைமுக ஆணையம் वी.ओ. चिदम्बरनार पत्तन प्राधिकरण V.O.Chidambaranar Port Authority

(Ministry of Ports, Shipping & Waterways, Government of India) Administrative Office, Harbour Estate, Tuticorin -628 004 Tamilnadu



Press Release No: 15 Date:26.08.2025

VOC Port Showcases Growth in LPG

VOC Port, the vibrant seaport in southern India, has registered significant growth in LPG handling. In the current financial year 2025–26, the Port has handled 1,33,520 tonnes of LPG up to July, marking a growth of 40.01 percent compared to the 95,364 tonnes handled during the same period of the previous financial year 2024–25.

Over the past five years, LPG handling at the Port has demonstrated strong performance with steady year-on-year growth. The volumes have steadily increased from 0.58 lakh tonnes in 2020–21, to 0.70 lakh tonnes in 2021–22, 0.94 lakh tonnes in 2022–23, 2.98 lakh tonnes in 2023–24, and reached a largest 4.02 lakh tonnes in 2024–25.

All LPG operations are being efficiently carried out at the Oil Jetty, ensuring smooth cargo movement and reliable service to stakeholders. The Oil Jetty is equipped with a berth having a quay length of 150 metres and a draft of 13 metres, capable of handling vessels with a Length Overall (LOA) ranging from 150 to 230 metres. At present, the Oil Jetty can accommodate vessels up to 40,000 DWT. To further enhance its capacity, the Port is upgrading the facility by constructing new berthing dolphins within the existing structure, enabling it to handle vessels up to 55,000 DWT.

The major companies that handle LPG through Port include SHV Energy Pvt. Ltd., Indian Oil Corporation Ltd., Bharat Petroleum Corporation Ltd. (Tuticorin), and SHV Gas Supply & Risk Management.

Alongside LPG, Port has also recorded a steady increase in overall liquid cargo handling. Volumes have steadily risen from 15.24 lakh metric tonnes in 2022-23, to 16.29 lakh metric tonnes in 2023-24, and further to 18.79 lakh metric tonnes in 2024–25. Cargo operations are undertaken through VOC Berths 1 to 7, 10, 17, and the Coastal Berth.

The major companies handling liquid cargo through the Port include Greenstar Fertilizers Limited, Southern Petrochemical Industries, DCW Ltd., K.T.V. Health Food Pvt. Ltd., and Indian Oil Corporation Ltd., all of which play a key role in ensuring smooth and efficient cargo operations.

Speaking on the development, Shri Susanta Kumar Purohit, IRSEE, Chairperson, said that the steady growth in LPG and liquid cargo handling shows the Port's strong commitment to meeting the nation's energy and industrial needs. He further added that the oil jetty is being upgraded by strengthening the berth so that it can handle both smaller and larger ships.

The above details were furnished in a Press -Release by the V.O. Chidambaranar Port Authority today.

Public Relations Officer



IMS - ISO 9001:2015; ISO 14001:2015 &

SO 45001:2018 and ISPS compliant Port

வ.உ.சிதம்பரனார் துறைமுக ஆணையம் वी.ओ. चिदम्बरनार पत्तन प्राधिकरण V.O.Chidambaranar Port Authority

(Ministry of Ports, Shipping & Waterways, Government of India)
Administrative Office, Harbour Estate, Tuticorin -628 004
Tamilnadu



நாள்: 26.08.2025

பத்திரிக்கை செய்தி :15

வ.உ.சிதம்பரனார் துறைமுகம் சமையல் ளிவாயு (**LPG Gas**) கையாளுதலில் குறிப்பிடத்தக்க வளர்ச்சியைப் பெற்றுள்ளது

இந்தியாவின் முன்னணி துறைமுகங்களில் ஒன்றான தென்பகுதியில் அமைந்துள்ள வ.உ.சிதம்பரனார் துறைமுகம், சமையல் எரிவாயு (LPG) கையாளுதலில் குறிப்பிடத்தக்க வளர்ச்சியைப் பெற்றுள்ளது. இந்த நடப்பு நிதியாண்டில் (2025-26) ஜீலை மாதம் வரை, துறைமுகம் 1,33,520 டன் சமையல் எரிவாயு (LPG) — ஐக் கையாண்டுள்ளது. இது கடந்த நிதியாண்டில் (2024-25) - ல் கையாளப்பட்ட 95,364 டன்னுடன் ஒப்பிடுகையில் 40.01% அதிகமாகும்.

கடந்த ஐந்து ஆண்டுகளில், துறைமுகம் சமையல் எரிவாய கையாளுதலில் வலுவான முன்னேற்றத்தையும், ஆண்டுதோறும் நிலையான வளர்ச்சியையும் அடைந்துள்ளது. 2020-21-ஆம் ஆண்டில் 0.58 இலட்சம் டன்கள் கையாளப்பட்டு, 2021-22- ஆம் ஆண்டில் 0.70 இலட்சம் டன்களாக அதிகரித்து, 2022-23-ஆம் ஆண்டில் 0.94 லட்சம் டன்களாகவும், 2023-24-ஆம் ஆண்டில் 2.98 இலட்சம் டன்கள் என் அதிகரித்து, 2024-25-ஆம் ஆண்டில் அதிகபட்சமான 4.02 இலட்சம் டன்களைக் கையாண்டு சீரான வளர்ச்சியை எடுத்துக்காட்டியுள்ளது.

அனைத்து சமையல் எரிவாயு செயல்பாடுகளும் துறைமுகத்தின் எண்ணெய் தளம் மூலம் நடைபெறுகின்றன. 150 மீட்டர் தள நீளம் கொண்ட துறைமுகத்தின் எண்ணெய் தளம் 13 மீட்டர் மிதவை ஆழமும், 150 முதல் 230 மீட்டர் நீளமும் கொண்ட கப்பல்களை கையாளுவதற்கு வசதியாக அமைக்கப்பட்டுள்ளது.

தற்போது எண்ணெய் தளத்தில் அதிகபட்சம் 40,000 DWT கொண்ட கப்பல்களைக் கையாள முடியும். எண்ணெய் தளத்தின் திறனை மேலும் அதிகரிக்கும் பொருட்டு துறைமுகம், புதிய 'berthing dolphins' என்னும் கட்டமைப்புக்களை அமைக்கும் பணிகளை மேற்கொண்டு வருகிறது. இதன் மூலம், அதிகபட்சம் 55,000 DWT கொண்ட கப்பல்களை கையாள முடியும்.

துறைமுகத்தின் மூலம் சமையல் எரிவாயுவைக் கையாளும் நிறுவனங்களுள் SHV Energy Pvt. Ltd., Indian Oil Corporation Ltd., Bharat Petroleum Corporation Ltd. (Tuticorin), மற்றும் SHV Gas Supply & Risk Management போன்றவை அடங்கும்.

சமையல் எரிவாயுவின் வளர்ச்சியோடு, துறைமுகம் மொத்த திரவ சரக்குகள் கையாளுதலிலும் நிலையான வளர்ச்சியையும் பெற்றுள்ளது. 2022-23-ஆம் நிதியாண்டில் 15.24 இலட்சம் டன்னாக இருந்த திரவ சரக்குகளின் அளவு 2023-24-ஆம் நிதியாண்டில் 16.29 இலட்சம் டன்னாக உயர்ந்து 2024-25-ஆம் நிதியாண்டில் 18.79 இலட்சம் டன்னாக அதிகரித்துள்ளது. இது திரவ சரக்குகள் பிரிவில் தொடர்ச்சியான வளர்ச்சியைக் எடுத்துக் காட்டுகிறது. மொத்த திரவ சரக்குகளின் செயல்பாடுகள் அனைத்தும், வ.உ.சி.தளம் 1 முதல் சரக்குதளம் -7, 10, 17, மற்றும் உள்நாட்டு கப்பல் சரக்குபோக்குவரத்து தளத்திலும் நடைபெறுகின்றன.

துறைமுகம் வழியாக மொத்த திரவ சரக்குகளைக் கையாளும் முக்கிய நிறுவனங்களில் M/s. Greenstar Fertilizers Limited, M/s. Southern Petrochemical

Industries, M/s. Dhrangadhra Chemical Works Limited (DCW Ltd), M/s. K.T.V. Health Food Pvt. Ltd., M/s. Bharat Petroleum Corporation Ltd. (Tuticorin)மற்றும் M/s. Indian Oil Corporation Ltd., ஆகியவை உள்ளடங்கும்.

இந்த வளர்ச்சியைக் குறித்துப் பேசிய திரு சுசாந்த குமார் புரோஹித், இ.ர.ப.மி.பொ, வ.உ.சிதம்பரனார் துறைமுக ஆணையத் தலைவர் அவர்கள், சமையல் எரிவாயு மற்றும் மொத்தத் திரவ சரக்கு கையாளுதலில் ஏற்பட்டுள்ள நிலையான வளர்ச்சி நாட்டின் எரிசக்தி மற்றும் தொழில்துறை தேவைகளைப் பூர்த்தி செய்வதில் துறைமுகத்தின் வலுவான அர்ப்பணிப்பை காட்டுகிறது என்று கூறினார். மேலும் அவர் கூறுகையில், எண்ணெய் தளம் மேம்படுத்தும் பணி முடிவடையும் தருவாயில் இத்தளத்தில் பெரிய வகை கப்பல்களைக் கையாள முடியும் கூறினார்.

வ.உ.சிதம்பரனார் துறைமுக ஆணையம் இன்று வெளியிட்டுள்ள பத்திரிக்கை செய்திக் குறிப்பில் தெரிவித்துள்ளது.

மக்கள் தொடர்பு அதிகாரி